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A z észbekapott, kijózanodott 
m unkásságtól faképnél hagyott 
szociáldem okrata pártvezérek 
sehogysem  tudnak belenyugod
n i abba, hogy a veszedelm e
sen  üresedő pártkassza teljesen 
összeroppanjon, hogy a kiáb
rán d u lt m unkások koronái hiá
nyában  lem ondjanak a m eg
szokott nagyúri kényelem ről 
és életről, esetleg m ég a h ű t
lenül elhagyott becsületes m un
kás szerszám ot is a kézbe 
kelljen venniök.

M egfeszített erővel dolgoz
nak, hogy a pártzü llést m eg
akadályozzák. B e tanu lt száj- 
bőriparosaik ellepik a  vidéket, 
városokat, előadásoznak, hogy 
a bom lást m egakadályozzák, a 
régi hűséges pártadófizelést 
visszaállítsák, de h asz ta lan .^

A  m egindult lav inát m egál
dan i m ár nem  lehet. A  imun-
ásságo t m ár nem  lehet 

viszszaterelni lidércnyom ásuk  
alá.

A - politikai töm egsztrájk 
m egm agyarázatlan és gyanú
ban h agyo tt hirtelen lefújását 
term észetszerűleg  követte a 
legutóbbi tüntetésakarás meg
szégyenítő  befagyása s ennek 
m ég inkább vaskövetkezm énye 
a  végleges kiábrándulás m eg
kezdődése és a  kilépés.

Maga a vezetőség is vesze
delmesen érzi már a talajégést, 
azért m ost egy újabb trükk- 
höz nyúl s azzal gondolja 
továbbra is megtartani ha
talmát.

Teljes erővel beleálltak a 
nők szervezésébe. A proletár
nőkkel akarják  pótolni a férfi
proletárok helyét. Most m ár 
csak ezekhez van szavuk. Most 
ezeket' akarják 'b 'efoghTT 'pli'rt- 
vezetőség járm ába, m ost ezek
nek szól a felhívás, hogy tü n 
tessenek.

H át i*sak rajta. Akik eddig 
is odatartoztak , azok talán 
észreveszik a  vészkiáltásaikat, 
de nagyobb eredm ényt sem 
m i esetre seni Jognak elérni.

A pártvezéreknek akarva, 
nem  akarva bele kell nyugod- 
niok a m egm ásíthatatlan való
ságba, hogy az ő csillagzatuk 
hanyatló  félben van. E s ez a 
történelm i következm ény is, 
m ert hazugsággal és erőszak
kal csak egy ideig lehet a lel
keket fogva tartani.

Ha ism ernék a történelmet, 
bizonyára más megélhetés után 
néznének,m ert látnák előre,hogy 
am ilyen gyorsan és szédülete
sen emelkedtek fel a gondnél
küli burzsoá életet biztosító 
vezéri polcra, oly roham os 
lesz a lepottyanás is.

Farsangi naptár.

Február 14. D. V. műhely dalegylet liHng- 
versenyes táncmulatsága — Ma
gyar Király.

Február 15. Az Iparoskor műsoros házi es
télyi saját helyiségében. Kos. 
snth-utca 9.

Február 15. Iparoskör házi tánccstélye.
Február 15. Legényegylet farsangi mulat

sága.
Február 23. A belv. kath. kör teaestélyc. 

Szent István teremben.

AZ ELLENZÉK
szervezetlensége.

A megyei hatalm as függet
lenségi párt, mely ott künn a 
vidéken a szabadság nevében 
toboroz, hívja táborába a híve
ket s a sz. meggyőződés hang
zatos szavaival h irdet elveket, 
taktikából-e vagy politikai meg
alkuvásból kifolyólag tétlenül 
pihen, nem bántja, nem izgatja 
a közel jövő nagy eseménye. 
Érzéketlen a küszöbön álló vá
lasztások készülődései iránt, 
úgy látszik nagyon kellemesnek 
találja a m unkapárt politikai 
berkeiben való időzést, rokon
szenvez a korrupció és panama 
matadorjaival, tű r megaláztatást, 
szégyent, vesszőfuttatást, csak
hogy a  hatalom dicsfényében 
sütkérezhessen és türhetőnek, 
elfogadka. ak találja, sőt ki
tüntetésnek veszi, ha a sz. meg
győződés és elv, melyért kész 
volt tüzbe menni, megsértéséért

A rádzsák földjén.
A ,Fejcrmcgyei Napló" eredeti tárcája.

Irta : Ágoston Mihály.
(34.)

A brahmaizmus pogány kicsinyes
ségei, naiv hitelvei száműzve van
nak e pompás miliőből. Komoly áhi- 
tatos dervisek arcát lehet itt látni, 
melyek nyiltabcak, több bennük az 
„emberi", előkelőbbek, és ami fő 
inteligensebbok. A mohamedán elem 
általában sokkal lajálisabb érzel
mekkel viseltetik az -angolok iránt, 
mint a brahmain. Hitelvei jóval mo
dernebbek, érthetőbbek, és több ben
nük a morál, mint a brahmaizmus- 
jan '■ ebből magyarázható ki tehát 
jgyrészt az európai régimé irámi 
■agyobb ragaszkodásuk és intelli- 
sneiájuk. Ahmedabad évszázada

in  át a mohamedán uralkodók 
Ithelye volt, s ezért — bár ma 
óinak csak egy csekély része

mohamedán — a mohamedán arab
perzsa jelleg uralkodik benne még 
ma is.

A leggyönyörűbb épülete, amely
nek s a keleti építészeti remekmű
veknek unikuma a páratlan szép
ségű Dzsáma Maszdzsid vagyis a 
főmecset. Nem nagy épület ez, 
mondhatni kicsiny filigram, de a 
könnyed és finom mér-stil valósá
gos megtestesülése. Belsejében az 
ötvösművészet halhatatlen alkotásai
val karöltve a keleti stói precziz és 
mindammellett művészi egységgé 
egybeolvadó aorólékossága, külse
jén ped g a keleti stíl művészi szín
pompája, melynek minden köve, 
minden oszlopa, a mértani pedan
tériával megalkotott művészi tanul
mány.

A város, mely magán viseli ala
pítójának Ahmad sahnak a nevét, 
nem szűkölködik a nagy fejedelemre 
emlékeztető alkotásokban. Maga a 
pompás mecset a Dzsámi Maszd- 
zsid is Ahmad sahnak az alkotása.

aki e szavakkal örökítette meg a 
mecset falán önmagát: „Ezt a ma
gas és égfelé emelkedő templomot 
egy alázatos rabszolga építtette, aki 
bizalmát helyezi a könyörületes Is
ten irgalmába. Ez a rabszolga aki 
Istenben bizik, Aider Naszir-ud-du- 
nia waud — din Abul Fath Ahmad 
sah, Muiiamag sahnak Muzaffir 
szultán fiának a fia “ Ezek a meg
ható emléksorok is bizonyítják azt, 
mennyi lelkesedéssel szeretettel és 
ragaszkodással emelt oltárt Állati
nak Ahmad sak, s tanúságot tesz
nek a mohamedán lélek hatalmas 
érzelemvilágáról, alázat&sságáró), s 
a minden nagyot és művészit 
Istennek áldozó hatalmas szereteté- 
röl. Mert a művészethez, a művé
szet megértéséhez szeretet kell ás 
hit, mely ihletet szuggerál az al
kotni akaró lélekbe, hogy bele rög
zítse a kövekbe ahitatos finom imáit 
a művészet néma zenehangján. Az 
igaz hivő, a messziről jött moha
medán zarándok szent csodálkozás

sal áll meg a mecsetben, de ne™ 
rabeszkjeit és páratlanul finom c*‘ 
rédáit bámulja, hanem Ahmad sah 
mély hitét a Korán emberét, aki 
még emlékét is Allahnak a „jónak 
és az igazságosnak" ajálta fel en
nek a pazar szépségű templomnak 
gyönyörű allegóriájában . . . Áll
modnak az istenfélő sahnak a ne
véhez azonban még számos remek 
épület fűződik a nevéről elnevezett 
városban. Itt van elsősorban a 
Dzsáma Maszdzsid tőszomszédságá
ban az általa emeli hatalmas mauzó
leum — mely művészi tekintetek
ben nem kevéssé marad hátra a 
Dzsáma Maszdzsid mögött — itt 
alussza örök álmát a jámbor sah 
„Allah szolgája" s itt nyugszanak 
rajta kívül még a fia és az unokája 
is. Művészi tekintetben még őrdekes- 
sebb a feleségei számára emelt má
sik hatalmas mauzóleum.

Ez az egész gyönyörű oszlopo
kon nyugvó épitménv. melynek a 
teteje nyitott. Tipikus keleti épit-
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párbajozni, ‘ m unkapárt' kö
penye alatt huzódhatik mag-

Érthetetlen eljárás ez. ,
A vármegye mindenkor erős 

védőbástyája volt az alkot
mánynak, a  törvényeknek. Az 
1861-es években irta Jókaihoz 
Kerkápoly a  Hon-ban, a  kővet
kező nagybecsű és megfonto
lásra méltó szavakat: „Én úgy 
látom, hogy a megyék iránt ben
nünk élő szeretet és ragaszkodás 
azokat főleg úgy illeti meg, mint 
a törvényeknek és az alkotmány
nak védőit. Ilyek csak azáltal, 
hogy felszólalnék, minden tör
vénytelenség ellen s akadályozó
kig lépnek közbe mindenütt; hol 
elkövetését megkísértve látják. Ez 
nemcsak joguk, hanem kötelessé
gük is."

Tudjuk mivézsugorodottafenti 
szavaknak nagy igazsága. A 
vármegye kivetkőzött régi nim- 
busából s azok, kiknek a tö r
vényhatóságban az országgyű
lésen kívül az alkotmány védői
nek kellene lenniök, a munka
párti törekvésekkel tartva mon
danak le a tisztps harcról, jog
ról és védelemről.

*i | A függetlenségi párt nem látja

í ;*! ■! 
I !i :

| elérkezettnek az időt, hogy ak-
cióba lépjen, hát annyira ntjm 
bízik harcosaiban, hogy'azöáz-iM

1 ■; ' - szehivást is céltalannak tartja ?
;; í i Igaz volna ez ? Vagy taktika,

J vagy megalkuvás 1 Taktikából
ü ;  :: tán elég volt, a  megalkuvásnak
l i i  ■! pedig mi az alapja, ml a bizto-
;! i ! ’ ’ sitéka ?

' i . Szeretnénk mi is őszinte han- 
■ got, egy igaz szót hallani.

mély csodás beosztással. A gyö
nyörű oszlopok között a nyitott te
tejű csarnokban Ahmad nyolc fele
ségének a szarkofágja van húsz 
vagy huszonöt apró szarkofág kö
zött, melyek alatt a szultán kicsiny 
korban elhunyt gyermekeinek a 
hamvai nyugosznak. Mfghstó az a 
gondoskodás, mellyel a nagy feje
delem szeretettéinek a hanvait ré
szesítette, sőt túlmegy már a sze
retet határain is, mert nemcsak a 
feleségeiről és gyermekeiről emlé
kezett meg a neki nyújtott örömö
kért háládatosan a fejedelem, ha
nem kedvelt állatairól is. Az asz- 
szonyok és gyermekek szarkofág
jaitól balra, három elkülönített szar
kofág alatt a sah kedves mecskái- 
majmai és papagályai vannak ebe, 
metve. A mohamedán hitközségek 
szeretettel gondozzák Ahmad sah 
emlékét sírjait, s emlékére nagy ün
nepet rendeznek évenként Ahmeda- 
badban.

A Dzsáma Maszdzsid után _ a
legszebb épülete Ahmedabadnak az 
c mecset mauzóleum, melyben 
Róni Szepri, Mahmud Bigara sah 
feleség a van eltematve. Róni Szepri 
sírja különben sokaktól Ahmedabad 
legszebb épületének van tartva. Na 
gyobb, monumentálisabb mim Ah
mad mecsetje, dé arkitectorális el 
rendezésében nem jöhet azzal szá
mításba. Mahmud Bigara (Hegyes- 
bajuszu Mahmud) egy másik me 
esetben^ van eltemetve, mely szép
ség tekintetében jóval mögötte álla 
felesége sírjának.

(Vége köv.) "

; a» ellenzék . mire. vár:? Hisz 
a poiilihái megálkiíyáá őszinte
ségében ? Várhgt-o az" ellenzék 
őszinteséget, kiuiéletet attól, aki 
egy ünnepi: lakomán, politikai 
ellenfeleinek akcióját olyannak 
minősítette; .amelyet el kell fo 
gadni körülbelül azzal a z  érzéssel; 
amivel az a  polgártársunk viseli 
el sorsát, akinek útja az Erzsébet- 
tér fá i alatt vezet el.“ .

Az erőszakosság és drasticiz- 
muS embere meg nem fogja b o 
csátani senkinek, hogy valaha 
ellenzéki volt !

A függetlenségi p á r t érthetet
len magatartása elégséges ok 
arra, hogy a függetlenségi pol
gárokban a bizalmat m egingassa 
és összeköttetést kérésén a  nép 
párttal, melynek politikai m eg
bízhatósága, aktivképessége m in
den kritikán felül áll.

V igyünk be tehát a várm e
gyeházába egészséges politikát, 
kezdjük meg a szervezést nép 
párti alapon de minél ham arább, 
m ert a tizenkettedik órában 
m inden késedelem halált je len t
het. Az ellenzéki akcióhoz m in
den önérzetes alkotm ányát vé 
dó hazafi csatlakozni fog s m in
tán  a  függetlenségi párt veze
tőit a  delejes lethargiából föl
ébreszteni ngysem lehet, — csat-, 
lakozni fognak ezen akcióhoz el-, 
veik fentartásával a  független
ségiek is. Szervezkedni kell m ár 
csak azért is, hogy a diadalmá
m orban nszó megyei m unkapárt 
ne kéjeleghessen ama m ondás
sal : A megyei ellenzék le van 
törve.

Egy ellenzéki
bizottsági tag.

Városi
takarékpénztár.

A legutóbbi pénzügyi szak 
osztályi ülés akkora óvatosságra 
intette a várost a  takarékpénz
tá r felállításával, hogy szinte 
félni látszott már az intézm ény 
megvalósulásától.

Ez azonban csak látszat, va
lójában nem igy áll a  dolog. A 
pénzügyi szakosztály ülésén 
ugyanis csupán csak a tényleg 
szükséges óvatosságról esett 
szó, de a  pénztár felállításának 
senki sem volt ellene. Nem is 
lehet. A város ngyanis m int 
takarékpénztár is a legbiztosabb 
alap, m ert minden vegyonával 
felelős lesz a  betétekért, ú g y  
hogy sem betörés, sem sikkasz
tás esetén nem károsodhatik a 
betevő, m ert a  város m inden 
esetben meg tadja téríten i a 
k árt íg y  azután nagyon való
színű, hogy azok az em berek, 
akik féltik a pénzüket, a  leg
biztosabb alapot keresve a  városi 
takarékba rakják betéteiket. I tt 
kezeltetik a  város pénze is. B e
té t m iatt tehátnem  kell aggódni,

A városnak azonban az is 
célja a  községi takarékpénztár

ra l ,  hogy a  szegényebb embe
reket lehetőleg (előnyös feltóte-
lék mellett juttassa'kölcsönhöz.
Ecélból kiterjedt Váltóforgalmat 
akar létesíteni. I t t  azután majd 
szembekerül a k o n k u ren c iá 
val, vagyis a  szintén jól 
megalapozott és m ár j ó l . be* 
vezetett helybeli pénzwtóze- 
tökkel, amelyek nyilván oly 
alacsonyra nyom ják le a  sze
dendő kamatlábat, am it a kezdő 
városi takarék egyelőre nem 
tehet meg. Azonban a városi 
takarék már ezáltal is megfelelt 
egyik feladatának, m ert a  pénz 
árának -iíy m ódon való lenyo
másával m ár jót- tett, használt a 
közönségnek.

A polgárm ester a tervbevett 
200000 K alaptőkét is sokalja, 
illetve fölöslegesnek tartja, 
m ert a város úgyis egész va
gyonával felel m inden követ
kezményért. .

De attól nem  kell ta rtan i 
hogy nem fizetné k i magát az 
intézmény. A nagykőrösi köz
ségi takarékpénztár az elmúlt 
év végével 87000 ko ronát fize
tett be a városi házi pénztárba, 
m int am ely 'összeg a városi ta 
karékban m indennem ű kiadás 
levonása u tán  fenm aradt. É s . a  
nagykőrösi takaréknak nem  is 
volt akkora forgalm a m int a 
székesfehérvárinak' m indjárt az 
első évben lesz. De ha az első 
esztendő nem  is  hoz nekünk 
87000 koronát, csak szerényen’ 
számítva 20000 koronát, a  városi 
takarékot m ár ak k o r  is  érdem es 
volt m egcsinálni.

H I Ú K  l v_í €>
— Esküvő. D r. Kisteleki 

Károly váro su n k  tísztifőügyá- 
sze csütörtökön déli fél 12 
órakor ta rto tta  esküvőjét a 
székesegyházban • Káltnecker 
Ilonkával, K áltnecker Márton 
takarékpénztári vezérigazgató 
leányával. T an u k  v o lta k : dr. 
S a ára  G yula polgárm ester és 
dr. Balassa  Im re tb . várm e
gyei főjegyző. A z esketést 
Kisteleki István  belvárosi plé
bános végezte, m egható  be
szédet intézve az uj párhoz.

— Adomány. Schlam m adinger 
Gyula a m nzeum egyesület sza- 
bédtanitási költségeinek fedezé
sére 10 K-t adom ányozott, amiért 
e helyen is köszönetét mond 
az egyesület vezetősége.

— A szabadtanltásl tanfolyam 
vezetősége jelzi, amennyiben a 
folyékony levegőkről szóló elő- 
adáshozszükségeskisértetianyag 
megérkezik, szombat délután 6 
órakor lesz az előadás. Külön
ben ugyanekkor Marosi Arnold 
„A természet élete" címen tart 
felolvasást, a  cseppfolyós le
vegő bem utatását pedig a  kí
sérleti anyag m egérkeztekor a 
rendezőség hirlapilag fogja tu 
datni.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felej'hetlen jó férjem, illetve 
apánk, id. Papp János temetésén 
megjelenni, avagy halála felett ér
zett fájdalmunkat részvétük bármi 
jelével enyhíteni szívesek voltak, 
ezúton mondunk hálás köszönetét. 
Ozv. id. Pap iánoané éa családja.

— Vizdij és. aöőnegyed. Sok
szó esett.-már lapunkban az adó
fizetés v borzalm as, nehézségeiről. 
Tegnap m ár közöltük, r hogy a 
város ség it is  e z e ír  az állapo
ton  s  em lítettük azokat a mó
dozatokat is  am iket e célból 
tervbe vettek. Most azonban a 
közönség körébő l érkezett hoz
zánk egy  levél, mély szintén az 
adófizetés nehézsége miatt ke
sereg és azt indítványozza, hogy 
ne adónegyedkor szedjék 'a víz- 
dijat, hanem, egy hónappal előbb 
vagy utóbb. Mindjárt kisebb és 
könyebben lebonyolítható lesz 
akkor a forgalom. A helyén való' 
ötletet ajánljuk az illetékes té
nyezők figyelmébe.

— '.Valami hiba van a fehérvári 
Hitelszövetkezet krétája körül1
cimm 1 egyik helyi lapban megji- 
lent közleményre a legilletékesebb 
helyről a következő felvilágitó so
rokat vettük:

Mindenekelőtt kijelentjük, hogy
egy betű sem igaz abból, hogy „a 
Hitelszövetkezet huscsartcoka, ára• 
raktára, faüzlele olyan vállalko
zások leltek, amelyre alaposan rá
fizettek." Bárkinek szívesen meg
mutatjuk ezen üzletágak, külön- 
külön készült mérlegét, amelyek 
mindegyike tiszta nyereséggel zárult. 
Hogy horribilis haszon nem mutat
kozik, az a szövetkezet intencióiból 
is természetes. Itt egyébként meg
jegyezzük, hogy ez a hitelszövet
kezetét mint pénzintézetet különben 
sem érinti, s  ennek a múlt évi tiszta , 
nyeresége közel van a 4000 koro
nához. Hogy ügyvezetöváltozás tör
tént, ez tény. Február eleje őta 
csekugyan Ketskés Elek belv. kán
tor, v. bíz. tag vette át az ügyve 
zetést. De ez a változás nem a va
lótlan . ráfizetések, ‘ hanem bizonyos 
kezelési hibák miatt történt, ame
lyeknek hátrányai azonban magukat 
a tagokat semmikép sem érintik.

Hogy a hitelszövetkezetnek a hús, 
fa, szén s egyéb háztartási cikkek 
árának mérséklésére irányult vállal
kozásai kiknek szálka a szemükben, 
jól tudjuk; a nagyközönség azon
ban — örömmel tapasztaljuk, — ne
künk ad igazat. így bizton hisszük, 
hogy az üzleti ellenfelek rosszaka
ratú hióbhireknek sem lesz semmi
féle hatásuk.

— A  gazdasági szakosztály f. hó
16-án délelőtt 9 órakor ülést tart.

— Hölgyek a tangó 1 Zöld, drapp,, 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom. I

Könnyebb, vagy nehezebb minő-j 
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai 
nól még mielőtt vásárlását bárb 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 1 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

— Fertőtlenít a rendőrség. Me
irtuk tegnap hogy a hatóság ne 
öthatja fel a marha zárlatot m< 
néhány makacs gazda tőrványsze 
kö'elesége dacára sem fertőtler 
udvarét A rendőrség elrendelte 
tegnap már meg is kezdte a hív 
vatalos fertőtlenítést A még ne 
fertőtlenített udvarokat hivatali 
fertőtleníti a mulasztó gazdák ki;
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,1914. február 13..

P áco lt ha lak  eredeti fajok a 
legprím ább m inőségben. Szi- 
{jethy ,testvéré* csem ege áru
házában  valódi Ostsee hering, 
m ustáros hal stb. ,

—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelőséget vállalok. ,

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3, 4,5^ 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

Az érdekeltek figyelmébe.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a huscsarnokot, mint 
áruraktárát már elég erősnek ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindketöből a hitelszövetkezettől 
mindenben független szövetkezetét 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. irodájában, de szom 
baton 8— 12 tg és vasárnap d. e. 
11— 12-ig a Távirda-u. 6. sz. hitel 
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket.

FEJÉRMEGYE1 NAPLÓ

, — . Köhögés, és rekedtség el
len . a  legjobbnak bizonyult szer 

■ a  ,d r .,. Störk-féle • komprimált 
méllpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a  Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

Jour-szardinia (kicsiny apró 
halak) Sandw ich-hez 1 dbz. 
K  — 56 fin. csak Szigethy 
csem ege áruházában kapható.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze 
ríni készít KOVÁCS 
DFZSŰ Basa-u, 1. Gcb- 
hard-ház. Telefon 332.

Dr. Kovács János ügyvédi és 
népszövetségi jogvédő irodáját 
Székesfehérvár, M egyeháztér 10. 
sz. a lá a M egyeháztér és Budal- 
u t sarkán, a Fanta-házba he
lyezte át.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékbeu kan
ható.

Székesfehérvár szab. kir. Táros

iPOLLO
Péntek és szombat

M  a t j ' M

történelmi dráma 
3 felvonásban.

Két órás szenzációs 
kiegészítő műsor I

Elő dások kezdete 6  és 9-kor

Helyirak mint rendesek I

Prágai felszeltek Olajos és 
pácolt halak. Vörös narancsok. 
Balatoni és Dunai halakra elő
jegyzéseket mindenkor elfoga
dunk Gebauer Testvérek. Tele
fon 340.

Csomagoló papír (makuLjtur) 
olcsón eladó. Cin a kiadóban.
gm 1CSI

l a ! . :

1 csm. 100 gr. osászárkeverék 140 
' 50 .  .  .  —.70

100 .  háztartás tea —.80 
_ 50 .  .  .  -  40

Iklg I doboz angol tea —14. 
különlegesség

Kaptató: FIUMEI kávMozatal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

Vízivárosi- Megbotránkozással 
látja, hogy Szálkái egymásután adja 
elő az erkölcsi tekintetben nagyon 
is kifogás alá eső darabokat..Meg
botránkozása és panasza teljesen 
jogosult; Mi már nem' egyszer" fel
szólaltunk ellene, de ügy látszik az 
illetékes helyen vattás fülekre talált.

Nagyon helyesen írja, hogy ér
zék és morális felfogás kell annak 
megítéléséhez, hogy mi V8ló a szín
padra, és mi nem. Legyen nyugodt, 
nem felejtjük el a piros és nem pi
ros szinlapos malacságoknak egy 
más után való szinrebozatalát. Lesz 
még alkalom, talán nem sokára 
amikor ismét megköszönheti a pub 
liku n a sztnügyi bizottságnak ezt a 
nagy daraballenőrzési munkáját. 
Tavaly azt jegyzőkönyvezte el ez 
a bizottság, hogy minden kritikán 
aluli a Szálkái direktor társulata, 
az idén pedig azt írhatná, hogy er
kölcsi tekintetben minden kritikán 
aluli darabokat ad elő. Ez .a jegy 
zőkönyv azonban .valószinüleg el 
marad, mert ugylátszik a szinügvi 
bizottság más véleményen van. Re
méljük azonban, hogy amit n szin- 
ügyibizottság elfelejt, nem felejtik 
el a közgyűlésen megemlíteni, ha 
a szubvenció kiadásáról lesz szó

Egyesületi éle.*.
„A felsővárosi kath. kör* .1914. 

évi február 14-én, s ombaion d. u. 
a litánia végeztével saját helyisé
gében rendes évi közgyűlését tart 
ja, melyre a Kör tagjai tisztelettel 
meghivatnak. Az elnökség.

Az alapi inte’igencia Roller Ti- 
vadarné védnöksége alatt 1914 évi 
február hó 15 én, a Reichardi féle 
vendéglőben a dalárda javára jóié 
knnycé'a, láncmulatsággal egybekö 
tött műsoros estélyt rendez. Az 
ügyes rendezőség a következő pom 
pás műsort Állította össze: Kubélik- 
serenade. Dridla. Előadják Koller 
Margitka zongorán, Molnár Lajos 
hegedűn. — Végtárgyalás. Erdilvi 
Z. Előadja Molnár Lajos. — Grand 
Cafeban. Szabolcsija Révfi. Énekli a 
dalárda. Zongorán kiséri Lélek Kál 
rnánné. — Dialóg E őadják Roller 
Marci ka és Koller Birike. — Visz- 
szaváilak. Kuliffay 1. Melodráma. 
Szav-lja Lélek Kálmán, zongorán 
kiseri Molnár Lajos. — A tő' lánc
mester. G.bányi. Előtdja Hannos 
Árpád. — Dalok. Ady, Kuruc. Fm 
tér. Énekli Molnár Lajos, zongorán 
kíséri Lélek Kálmánná. — Az em 
b t tragédiája. Gárdonyi. E őadja 
Koricsánszky Lajos. — Himnnus az 
ejhsz. Beethoven. Énekli a dalárda. 
— Az alapi igazságszolgáltatás. Han- 
nos Á. E lad ja  a szerző — Pusz 
tai hangok. Agghtzv Hubay. Con- 
cert düo Előadják Koller Margit, 
zongorán, Molnir Lajos hegedűn.

„A felsővárosi kath kör* űb.- 
hó 15-en vasárnap saját helyiségé- 
b -n bált rendez. Kezdete este 7 
órakor. Belépti díj szemályenktnt
80 fillér.

gót is. A vállalat már a megfelelő 
telkét is'kiszemelte, ahol az uj moz
gót felépitteti, Az igazgatóság ezzel 
az elhatározással csak annak a sok- 
óldslű kérelemnek szándékozik, ele
get fenni, amelyet az utóbbi időben" 
a budai-uft és környékbeli lakosok
tól, de különösen a vasuiás társa
dalom' köréből kapott.

T i l z e i é t
miatt részben megrongáló
dott röfös és vászonáruimat

f é l  á r b a n
árusítom

DEUTSCH BÉLA. Szent 
Imre-utca, Barátok épü

letével étellenben.

Szerkesztői üzenetek.
K I Afese." Sőt álom lehat, csak

„  hogy vors-.t közöljük SaerkosatSsegunk-
ben is van egy szobor.« is

^ o * Ss z ^ t í “ íÍlhea'koUp“ ^ a
VOTMÍVdL

S Z Í N H Á Z .
Február 11.

Tanítónővel, Bródi tendenciózus 
színművével hozakodott e ő a szín 
társulat tegnap.-'A- kaihoükus-pap 
reverendáján ütni egyet manap-ág 
kifizeti magát még a színigazgatók 
nak Is, nyilván ezért vetette elő 
Szálkái a darabot. Számítása azon
ban nem vált be. Nem nagyon fi 
ze.te ki magát a papramorgés. A 
címszerepet Fekete Irén nagyon jól 
játszotta. A többi szerep'ők közül 
kiemeljük Galántait, aki a falu 
„thársadailomét* képező zsidó bér
lőt pompás zsargonban, eleihű.-n 
mutatta be.

Szálkái Az Újpesti színházban
Hosszú vajúdás után az Uipes i 
színház ügye is eldőlt. Sza kai kapta 
meg a köve kező bérlet e. Jelenleg 
mozi van benne, de most kilakol
tatják és m-gkezdik a renoválást. 
Szálkái ősszel fog Újpesten játszani.

Szerződtetés. Kondora jövő sze 
zonra leszerződött újra Szálkái tár
sulatához.

H e t i  m ű s o r :
Péntek : Aranyeső Kovács Lili fel

lépte.
Szombat: Cigányprímás Kovács 

Lili fellépte.

Napóleon. Az Apolló színház pén
teki es szombati előadásai iránt a 
közönség minden rétegében oly ó
riási az érdeklődés, ami igazan nem 
is csodálható, mert történelmi dráma 
még olyan szenzációs sikert soha 
sem aratott, mint a Pathé gyárnak 
e legulabb mesteri alkotása. A film 
amelyen 30.000 szereplő mozog 
a néző előtt — több millió kom 
nába került. A film kölcsöndija is 
óriási, ennek dacára az Apolló a 
rendes helyárak mellett mu'aija be. 
Külön előadást tart az Apolló a ta 
nulóifjuság és a katonaság részére 
is. Az előadások a szokott időben, 
6 és 9 érakor tartatnak. Jegyek már 
most válthatók.

AZ Apolló budai úti Holtja. Az
Apolló azinh&z ‘ igazgatósága már 
véglegesen elhatározta, hogy a ta
vasszal megépítteti a budai-uti moz-

Winden nagyságú F É N Y K É P E K  

a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor utca 13.

HIRDETÉSEKET

o l c s ó

díjszabás mellett 
f e l v e s z

A KIADÓHIVATAL.
Szent . van-tér I. szám.

O v  M

MOZGÖFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAMJT 3. —

1914. február 14-en es 15-én, 
szombaton és rasarnap 

—  l e t  e - ö = 2 . ö r  —

A NÉMA HŐS
A legszenzációsabb japán 
kém-dráma 4 felvonásban. 

(Film újdonság.)
iá g -  4  PÓTKÉP

1. Áz elmaradt hatás (hűm.) 
2 Palkó tréfái (kacagtató.)
3. A mákvirág (humoros.)
4. Gaumont híradó Legujab 

divat és világesemétjyek.

HELYÁRAK; Páholy 3 K, l hely 60 f. 
II. hely f ’ f 111 hely 24 f , Diai- ka

tona es gyermekjegy 20 fillár.

Kedden, sterdán egy elriodas fü 9 or* 
kor. Siombalon 2 eWadáa 7 es 0 Óra
kori Vasárnap 4 elóadas .3, 5, 7 c S 
ónkor. El-órenda rezgésmentes képek.

Hétfő Ős péntek kivételével 
mindennap vau előadás. 
Mindenkedden, csütörtökön t 
• és szombaton uj műsor.

I fc

A W
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R E G É N Y .
Csejthevér asszonya

Regány a XVIl. száradból.
Németből fordította: Sebestyén tóráét ,

■ " V - ' (tó?)
Az Ítélet végrehajtására kitűzött 

nap veszedelmesen közeledett. A 
vádlottak azonban se Sybill, se 
Dóra nem tudtak még semmit a 
szigorú ítéletről. Páter Domon
kosra hárult a nehéz feladat, hogy 
a lesújtó hirt Dóra tudomására 
hozza. Nagyon fontos hirt kell 
önnel közölnöm -r- ezekkel a sza
vakkal lépett be a páter az egyik 
nap a csendes, félhomályos cellá
ba. Dóra -e szavakra lassan fel
emelte fejét, aztán szelíd hangon 
amelyből azonban a lemondás 
szomorú akkordja csendült ki — 
kérdezte :

Fontos? Hát lehet-e rám nézve 
fontosabb és biztosabb, mint a 
halál !

Épen,ez az, — kapaszkodott a 
páter az utolsó szavakba — ami
ről beszélni akartam, amit, meg
vallom, nehéz szívvel adok az ön 
tudomására.

Dóra az utolsó napokban igye
kezett megbarátkozni a halál gon
dolatával, mégis, midőn a páter a 
végzetes szavakat kiejtette, egész
testében megremegett; viaszsárga 
arccal,' vértelen. elfehérülö ajakkal 
úgy állt a cella közepén, mint az 
ijedség művészies alabastrom 
szobra. A páter szánakozva, meg- 
indultan nézte a szerencsétlen 
asszonyt, úgy szerette volna bele
kiáltani a nyomasztó csendességbe: 
nem, nem igaz e kemény szavak
ból semmi! Egy megriadt szem
pár tekintett reá s várt valami 
szelídet, valami vigasztalót. És 
neki folytatnia kellett a kegyetlen 
beszédet, bármily nehezére esett 
is. Ám mintha öt is lenyűgözte 
volna a félelem, sokáig habozott, 
mig végre kimondta a félelmetes 
szavakat: A bíróság mindkettőjü
ket máglya halálra ítélte.

Dóra az Ítélet hallatára teljesen 
megtörtén térdeire omlott s keser
vesen sirt. Összekulcsolta kezeit 
és buzgón imádkozott. Talán éle
tében sohasem imádkozott oly 
igzán, szívvel, lélekkel, mint most, 
mikor a közeli halál gondolata 
megrázta, miként egy hatalmas 
villamos áram és végigborzongatta 
minden egyes tagját, A páter mel
léje térdelt és vele együtt imád
kozott sokáig, aztán vigasztalni 
igyekezett. Dóra lassanként vissza
nyerte lelke egyensúlyát s • mikor 
a páter elbúcsúzott tőle, hálásan 
köszönte a vigasztaló szavakat és 
és egy szívességre kérte a távo
zót. Egy levelet adott át neki, 
mely Klára nevére volt címezve.
A páter kész örömest teli eleget 
a kérésnek s azonnai kézbesítette 
a levelet a címzettnek. Klára nagy 
meghatottsággal olvasta mostoha
anyja hozzá intézett utolsó sorait, 
hisz azokból nemcsak azt olvasta 
ki, hogy Dóra megbánta igazság
b a n  viselkedését, hanem iránta 
érzet, í .igy szeretetét és ragaszko
dását is. „Kedves Klárám!‘ — igy 
szólt a levél — az én nyomorult 
életemből csak néhány rövid óra 
van még hátra. Mielőtt azonban 
örökre lezárnám szemeimet, egy 
nagy kötelesség teljesítésére ösz
tönöz a lelkiismeretem. Te ellened 
vétettem legtöbbet, neked okoz
tam legtöbb szomorúságot, azért 
niégegyszer kérlek, bocsáss meg

a te nagy bűnöst—éltévelyedétt
anyádnaklU gyszeretnélek-m ég-
egyszer a szivemre szorítani, úgy 
szeretném jóvátenni ráz t én nagy 
gonoszságomaf.' fógadd el há t tő
lem némi viszonzásképpen összes 
földi javaim at. Legyen mindenem 
a tied 1 .Ne gondolj rám haraggal 
és megvetéssel, hanem 'á té jósá
gos szived bocsánatával és szere-; 
tétével. Kívánom élj boldogul! 
Mégegyszer csókollak — Dóra, 

Klára nagy meghatottsággal és 
könnyek között olvasta végig e 
levelet. Hogyne bocsátott volna 
meg nagyot vétett mostohaanyjá
nak, hisz az ö ■ galamblelke sen
kire sem tudott | haragudni sőt ha 
tudott' volna segíteni az elitéit 
szomorú sorsán, oh milyen szíve
sen, mekkora örömmel megcsele- 
kedte volna.

Az Ítélet végrehajtásának napja 
végre elérkezett. Pozsony városát 
e kiváncsiak egész tömege lepte 
el. Magyarok és idegenek ezrei 
tódultak a városba, hogy szemta
núi legyenek a halálra ítéltek ki
végzésének. A tömeget természe
tesen főleg Dóra érdekelte. A kí
váncsiság és érdeklődés kétszere
sen feléje fordult; mert -valóban 
nem mindennapi látványban lesz 
részük: egy hatalmas ország feje
delemasszonya lép a kinpadra, 
hogy meglakoljon bűneiért irtóza
tos máglyahalállal.

(Folyt kev.)

S2fchérvár szab. klr. város polgármesterétől. 

49|eln. 1914 szám.

Értesítés.
Az iktató hivatal kivételével, 

ahol a  hivatalos órák egész 
tartam án belül beadványok el
fogadtatnak, továbbá beidézett 
felek kivételével a hivatali sze
m élyzet magánfeleknek akár 
felvilágosítások adása, akár 
m ás hivatalos célból csak dé
lelőtt 9 órától 11 óráig állhat 
rendelkezésükre

Felhívom a közönséget ezen 
rendeletem nek tudom ásul vé
telére, m ert a hivatali sze
m élyzet ezen rendeletem hez 
szigorúan alkalmazkodni köte
les.

Székesfehérvárott 1914 évi 
február hó 5-én.

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Alma y Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
h'sz. betetszerint 1804. Q-öl tér” 
jedeimű hosszuhidi diilűi rét a 
12568 , 12569. hrsz. betét szerint 
2402 □-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 113/2. hrsz. betét szerint 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dü
lói rét tehermentes ingatlanokat; _
1914. évi február hó 15-én d. é 9 
órakor irodámban (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kikiálhési árnál 
legtöbbet ígérőnek az árverés fel- 
téielek alapján kötendő adásvovési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rés feltételeit a venni szándék zók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én. •

Df. Kövessy István.
*' ügyvéd. ■'

APRÓHIRDETÉSEK....
-- Ingyen apróhirdetés. Hirdetőinknek egy
felette- előnyős Icecíyézme'áyt^flduíiki • amikor.

: megnyitjuk «  ingyen apróhirdetési rovatot; 
‘ Köztudomású; ugyanis,' hogy . bárminemű 
ingó és -ingatlan ;-eladásúnak hirdetése nem. 
mindig jár ' kelló eredménnyel, különösén a 
mostani nehéz penzviszonyok között. Es 
ez a tudat nem egyet visszatart a hirde
téstől, mert a velejáró költségeket nem 
akarja megkockáztatni. Lapunk ezen a ne
hézségen úgy könyit, hogy bárminemű el
adást jelző ' npróhirdetést ingyen közöl és 
csak azon esetben fogja a hirdetés költsé
geit felszámítani, ha az eredménnyel járt. 
Ilyenkor az eladott tárgynak, két százalékát 
kell megfizetni a hirdetésért, • bármilyen 
hosszú időn kerasztül is történt a - hirdetés.- 
Ha pedig a hirdetés eredménytelen maradt, 
a  közlés, egészen díjtalan. Teljesen szegé
nyeknek, munkanélkülieknek apróhirdetéseit 
emberbarát! szerétéiből szintén dijtufanui 
közöljük.

Az apróhirdetések közlése lapunkban fe
lette előnyös, mert naponkint sok ezer em
ber olvassa és a vármegye minden közsé
gében feltalálható

Mindenesflu felvétetik Rö3Zberger és Társa 
jiCukr&szdar-Kossuth-utca; ^Ugyanott ĵudtoll
feladd.___________ _ ' . ' ~~

;-lröBéRÓItetil̂ vHCl<BmmBÍi"Tájpfőii'a4a'.!
’zámolV-útca^^

'bádkézboFeiáiió. ■ 1

Házi Sár-u. 16, sz; ház 1300 négyszög 
öl telekkel eladó, Tudakozódás Froschl 

.testvéreknéL , . -•• -

, Kert'U. I|B alatti 4  szoba, fürdő, cseléd 
szoba és mellékhelyiségekből, álló magános 
uj ház bérbeadó május vagy augusztus í-re.

Bolanden K. történelmi regéhyeí, 23 kötet 
ujonan kötve i 164 korona, most 60 koro
náért eladók. Cím a kiadóhivatalban.
i Urilakásnak megfelelő telek Pirosalma-u. 
2. sz,: alatt eladó. Ugyanott 4  lóra istálló és ‘ 
legényszoba azonnal kiadó. Bővebbet Cson- 
ka-u. 6. sz. alatt. . .

Egy bútorozott szép szoba parkírozott 
udvarban, külön _ bejárással felette olcsó ár
ban minden órában kiadó. Széchenyi-u. 24.

Széohényi-utca 120. sz. ház szabadkézből 
eladó. Tudakozódni1' Széchényi-utca . 46. sz. 
alatt lehet.

Egyszobás lakás és istálló (esetleg külön- 
külön) kiadó. Szdchenyi-u. 26. sz, a.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kavéház teljesen átalakítva 
és berendezve all a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténklnt elsőrendű zene.

! V ' ^  , ‘ .
Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve !
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANIN0KI — HARMQNIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosok tó l: 
EHKBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSEENY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyon

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is k2pnatók legolcsóbb árak 

mellett.

fii A  á l

zongorák dOO K-tóI feljebb é r
Pinninök 450 ,  ,  5 *
Haimoniumofc ■ 70 ,  ;  -—
Cimbalmok 70 ,  , k .
Cimbalmok pedállal ISO „ ,

W ? ' 10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a lég- -  

jutányosáé fián eszkíúöltotoclc, . ,'\'j

i Á i T I O H f
Dunántúl legnagyobb mű- bj 

hangszerkészítő tcleps. 
Kossű lii-ü. 2 . ésS im W r-u?37.|f

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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